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Budynek BG, o  powierzchni 4945 m2 do 
użytku oddany został w 1966 roku. W owym 
czasie był to najnowocześniejszy w Polsce 
i  pierwszy o  budowie modułowej, gmach 
biblioteczny. Szybko przyrastający księgo-
zbiór sprawił, że już w  latach 80. zaczął 
być odczuwalny brak miejsca, szczegól-
nie magazynowego. Sytuację na pewien 
czas uratowało zainstalowanie w przyziemiu 
w  połowie lat dziewięćdziesiątych regałów 
mobilnych, tzw. zwartego magazynowania. 
Z uwagi na ogromne koszty, regały instalo-
wano etapami w latach 1995–2000, a środ-
ki finansowe pochodziły po części z uczelni, 
po części z  Fundacji na Rzecz Nauki Pol-
skiej (projekt Librarius).

Wkrótce potem nadeszły czasy, kiedy 
to coraz więcej czasopism było wydawa-
nych w  wersji elektronicznej, z  czego Bi-
blioteka AGH chętnie korzystała i  jako jed-
na z pierwszych w Polsce zdecydowała się 
na stopniową redukcję prenumeraty wer-
sji drukowanych na rzecz elektronicznych. 
Zdalny dostęp do coraz bardziej powięk-

szających się zasobów elektronicznych 
sprawił też, że zmalała liczba odwiedzin 
w  czytelniach, bowiem do dużej części e-
-zasobów użytkownicy mieli dostęp z sieci 
uczelnianej. Tak więc magazyny zapełniały 
się w wolniejszym tempie, ale się zapełnia-
ły. Podjęto więc decyzję o  przeznaczeniu 
części Czytelni Ogólnej (dwa skrzydła an-
tresoli) na magazyny, choć wiadomo było, 
że te kilkaset, pozyskanych dzięki temu za-
biegowi, metrów półek też wkrótce się za-
pełni. Minęło kilka kolejnych lat. W  latach 
1996–1999 dokonano modernizacji wnętrza 
budynku wymieniając na niepalne ścianki 
działowe i sufit podwieszany oraz na nowo 
aranżując przestrzeń biblioteczną m.in. 
przez przeniesienie wypożyczalni dla pra-
cowników i  pomieszczenia katalogowego 
z  I  piętra na parter. W  wyniku tych zabie-
gów wygospodarowano też niewielką do-
datkową przestrzeń na magazyny. W 2002 
roku powstał następny projekt rozbudowy 
i modernizacji budynku, lecz niestety, z po-
wodu braku środków finansowych na jego 

realizację, wylądował on na półce i tam już 
pozostał.

Mimo systematycznie przeprowadza-
nej selekcji zbiorów zaczytanych, nieak-
tualnych, wyraźnie widać było, że wkrótce 
trzeba będzie wstrzymać zakupy kolejnych 
pozycji do zbiorów. Na dodatek stan tech-
niczny budynku był w coraz bardziej opła-
kanym stanie. Dyrekcja Biblioteki nie traciła 
nadziei i nadal czyniła starania o  rozbudo-
wę i  modernizację budynku, mając świa-
domość, że wszelkie rezerwy magazynowe 
ostatecznie zostały wyczerpane. Wówczas 
Rektor AGH prof. Antoni Tajduś, podjął 
decyzję o  wymianie południowej elewacji 
gmachu BG, wyraźnie wyróżniającego się 
pośród innych, pięknie odnowionych bu-
dynków uczelni… swoją brzydotą. Tak więc 
w  2010 roku południowa ściana zosta-
ła ocieplona, wymieniono stolarkę okienną 
i  pokrycie dachu; istniejący podjazd prze-
budowano i  przystosowano do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. W  następnym 
roku taki sam szczęśliwy los spotkał ele-

Biblioteka Główna – nowa odsłona
To już nie lifting, lecz skomplikowana operacja plastyczna. Tak można by rzec o tym, czego w ostatnich kilku latach 
doświadczyła Biblioteka Główna naszej uczelni.
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wacje wschodnią i  zachodnią. Pozostała 
strona północna, ale już wówczas wiado-
mo było, że od tej strony budynek zostanie 
rozbudowany. Rektor zdecydował o  dobu-
dowie do istniejącego budynku segmen-
tu o szerokości około 7 m  i przeprowadze-
niu remontu kapitalnego starej części BG. 
Podstawą powyższych decyzji rektora była 
dobra kondycja finansowa AGH i poparcie 
owych planów przez pozostałych członków 
Kolegium Rektorskiego, a w szczególności 
ówczesnych prorektorów Tadeusza Słom-
ki i  Jerzego Lisa. Niemałą rolę w  dążeniu 
do rozbudowy i  modernizacji odegrała też 
Rada Biblioteczna, uczelniana Sekcja BHP 
i Biuro Osób Niepełnosprawnych.

Całe przedsięwzięcie realizowane było 
w zasadzie bez zamykania biblioteki. Nigdy 
nie wyobrażaliśmy sobie, by zamknąć biblio-
tekę na dłuższy okres i  bezstresowo prze-
trwać remont. Takie rozwiązanie, z  punk-
tu widzenia naszych tradycji i szacunku dla 
użytkowników, nie wchodziło w  rachubę. 
Sporadycznie na okres kilku dni zamyka-
ne były wydzielone agendy, które w krótkim 
czasie musiały przenieść się do innej części 
budynku. A przenosiliśmy się kilka razy. Re-
mont południowej elewacji (2010) oznaczał 
przesunięcie wszystkich osób i części zbio-
rów na stronę północną. Wówczas część 
mebli pozostała na miejscu zabezpieczona 
przed pyłem. Po kilku miesiącach odbyły się 
powroty na poprzednie miejsca. W następ-
nym roku (2011) kolejne przenosiny – osób, 
sprzętu i  niektórych mebli z  pomieszczeń 
znajdujących się we wschodniej i zachodniej 
części budynku do nieremontowanych czę-
ści i po kilku miesiącach – po wymianie ele-
wacji – powrót do dotychczas zajmowanych 
pomieszczeń, ale tylko na kilka miesięcy.

Prawdziwy exodus rozpoczął się w 2012 
roku – wyprowadzenie wszystkich pracow-
ników, mebli, sprzętu i  zbiorów z  zachod-
niej, północnej i  wschodniej na stronę po-
łudniową budynku. Część mebli i  rzadziej 
używanych zbiorów wyekspediowana zo-
stała na Miasteczko Studenckie do bara-
ku po księgarni. Po dobudowaniu północ-
nego segmentu musieliśmy z kolei z całym 
dobytkiem przenieść się do niego, by zwol-
nić starą część budynku na czas jej moder-
nizacji. Tu w ogromnej ciasnocie nadal pra-
cowaliśmy i  obsługiwaliśmy użytkowników. 
Działała tymczasowa wypożyczalnia prze-
niesiona do przestrzeni, w której wcześniej 
były zlokalizowane pokoje pracy, częściowo 
magazyn „W”, a  docelowo przeznaczonej 
dla Strefy Wolnego Dostępu. W  przyszłej 
Czytelni Książek Własnych zaaranżowali-
śmy zacieśnioną do granic możliwości Czy-
telnię Ogólną i katalogi, na małym skrawku 
upchnięty został Oddział Zbiorów Specjal-
nych wraz z mapnikami i regałami na zbiory, 

i  wygospodarowaną niewielką przestrzenią 
dla użytkowników. W  pomieszczeniu, któ-
re docelowo miało być salką seminaryjną 
działał Oddział Informacji Naukowej. W po-
dobnie trudnych warunkach funkcjonowały 
oddziały gromadzenia i  opracowania zbio-
rów. Kierowniczka Oddziału Magazynów 
czuwała nad kolejnymi przemieszczenia-
mi księgozbioru, choć zabiegi logistyczne 
to głównie była domena dyrektora J. Kraw-
czyka. Napięcie momentami było duże. Wy-
konawcy oczekiwali opuszczania przez nas 
pomieszczeń, bo chcieli zmieścić się w wy-
znaczonych umową terminach, podczas 
gdy te przestrzenie, do których mieliśmy się 
przenieść, jeszcze nie posiadały formalnej 
zgody na użytkowanie. Sądzę, że gdyby nie 
niezwykła sprawność i skuteczność w dzia-
łaniu oraz umiejętność podejmowania decy-
zji przez ówczesnego Kierownika Działu In-
westycji p. G. Pieczarkowską, to w pewnym 
momencie nastąpiłby krach. W  sytuacjach 
najtrudniejszych ingerował Kanclerz AGH 

Henryk Zioło, który, stojąc na straży intere-
sów uczelni, konsekwentnie egzekwował od 
projektantów i  wykonawców przestrzega-
nia prawa i zapisów zawartych z nimi umów.

Dziś trudno powiedzieć, jak przez to 
wszystko przeszliśmy, ale udało się i to jest 
najważniejsze. Ogromny udział w sukcesie 
mają przede wszystkim pracownicy Biblio-
teki. Wprawdzie okazjonalnie wspomaga-
liśmy się firmą zewnętrzną, specjalizującą 
się w  przeprowadzkach, ale jej powierzali-
śmy jedynie meble. Najtrudniejsze zadanie 
– wielokrotne przenoszenie księgozbiorów: 
podstawowego, dydaktycznego, podręcz-
nych i  specjalistycznych, z  zachowaniem 
ich układów – wykonali nasi pracownicy, 
Koleżanki i  Koledzy ze wszystkich oddzia-
łów BG. Dużym wyzwaniem było też prze-
mieszczanie sprzętu komputerowego, aran-
żowanie tymczasowe sieci komputerowej, 
by nie pozbawiać użytkowników dostępu do 
baz danych, w tym do katalogu, a pracow-
nikom BG zapewnić narzędzie pracy.
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W wyniku rozbudowy i modernizacji Bi-
blioteka zyskała dodatkowe 1169 m2. Obec-
na powierzchnia to 6194,50 m2, z czego dla 
Biblioteki – 6114 m2. Około 80 m2 przezna-
czono na rozdzielnię uczelnianą.

Podczas remontu dokonano wielu 
zmian. Na nowo zaaranżowano cały parter 
budynku tworząc w nim duży hol ze stano-
wiskami komputerowymi umożliwiającymi 
dostęp do katalogów bibliotecznych, wy-
pożyczalnią i przejściem do Strefy Wolnego 
Dostępu. Strefa ta jest nowością w  naszej 
bibliotece. Zgromadzono w  niej ponad 60 
tys. podręczników, do których użytkownicy 
mają swobodny dostęp. Księgozbiór zabez-
pieczony jest etykietami RFID, dzięki czemu 
możliwe jest dokonywanie samodzielnych 
wypożyczeń za pośrednictwem kiosków sa-
moobsługowych, tzw. Selfchecków. Z księ-
gozbioru tego można korzystać także na 
miejscu (29 miejsc pracy).

Powiększono powierzchnię magazyno-
wą; magazyny wyposażono w nowe regały 
stałe i ruchome. Do zagospodarowania po-
została jeszcze część jednego z  magazy-
nów, gdzie w bieżącym roku zainstalowane 
zostaną regały zwartego magazynowania.

Do dużych zmian należy zaliczyć tak-
że połączenie czytelń: czasopism i  ogól-
nej w  jedną dużą – Czytelnię Główną (97 
miejsc). Tu zastosowano system EAS EM, 
którego zadaniem jest zabezpieczenie 
zgromadzonych w  czytelni zbiorów przed 
nieuprawnionym wyniesieniem ich poza jej 
obręb. Nowym elementem w czytelni są wy-
gospodarowane z  jej przestrzeni na antre-
soli cztery jednoosobowe pokoje pracy in-
dywidualnej.

Połączone zostały także czytelnie: karto-
graficzna oraz norm i patentów, które przed 
remontem zlokalizowane były w dwóch róż-
nych częściach budynku, w  jedną dużą – 
Czytelnię Norm, Patentów i  Zbiorów Kar-

tograficznych (42 miejsca). Tu wznowiły 
działalność: Ośrodek Informacji Patento-
wej (PATLIB) i  Punkt Informacji Normaliza-
cyjnej (PIN).

Z uwagi na to, że Czytelnia Książek Włas-
nych od wielu pokoleń cieszy się pośród 
studentów dużą popularnością, więc zosta-
ła znacznie powiększona. Zainstalowano 
tu ściankę mobilną umożliwiającą dzielenie 
sali na dwie niezależne. Dzięki wyposaże-
niu w system audio-wizualny (monitory, mi-
krofony, konsole dźwięku, tablet sterujący), 
czytelnia ta okazjonalnie może pełnić funk-
cję niewielkiej sali konferencyjnej.

Wypożyczalnie: Studencką i dla Pracow-
ników połączono w  jedną Wypożyczalnię 
(4  stanowiska obsługi, w  tym 1 dla osób 
niepełnosprawnych).

Jednym z  mankamentów dotychczaso-
wych rozwiązań był brak w  bibliotece sali 
dydaktycznej, dlatego czyniono zabiegi, by 

w projekcie przewidziane zostało tego typu 
pomieszczenie. Dotychczas zajęcia prowa-
dzone były w  Czytelni Oddziału Informacji 
Naukowej, co dla użytkowników było uciąż-
liwe. Dzięki modernizacji i  rozbudowie po-
wstała, wyposażona w tablicę interaktywną, 
salka seminaryjna (laboratorium kompute-
rowe) (20 miejsc), w której prowadzone są 
wykłady dla studentów z zakresu Metodyki 
poszukiwań bibliograficznych. Tu odbywa-
ją się także szkolenia, warsztaty, spotkania 
zespołów roboczych. Wkrótce w sali na po-
szczególnych stanowiskach zainstalowane 
zostaną komputery.

Od wielu lat Biblioteka Główna starała 
się być przyjazna osobom niepełnospraw-
nym, dlatego wprowadzono wiele udogod-
nień dla tej grupy użytkowników. Bariery 
architektoniczne zlikwidowane zostały do-
piero przy okazji rozbudowy i modernizacji 
całego gmachu. Poza wspomnianym wyżej 
podjazdem, zainstalowano windę z  insta-

lacją głośnomówiącą informującą o aktual-
nie wykonywanej czynności (np. otwieranie 
drzwi), piętrze itd. oraz z  system alarmo-
wym na wypadek jej unieruchomienia; jest 
ona na tyle duża, że swobodnie zmieści 
się w  niej wózek inwalidzki. W  wielu miej-
scach znajdują się stoliki, także komputero-
we, z regulowaną wysokością blatu. Niektó-
re drzwi oznaczono etykietami w  alfabecie 
Braille’a. Czytelnię Książek Własnych wy-
posażono w  pętlę induktofoniczną wspo-
magającą osoby niedosłyszące. Na każdej 
kondygnacji (za wyjątkiem przyziemia) są 
toalety dla osób niepełnosprawnych.

Biblioteka wyposażona została w  nowe 
meble: biurka, stoły, stoliki, fotele, krzesła, 
siedziska, pufy, szafy, regały, regały zwar-
tego magazynowania w jednym z magazy-
nów, stojaki informacyjne, tablice i tabliczki 
informacyjne, drobny sprzęt AGD.

Doczekaliśmy się także profesjonalnej 
serwerowni.

Ponadto wprowadzono zmiany, wynika-
jące z  aktualnych przepisów przeciwpoża-
rowych. Zatem wymieniony został system 
sygnalizacji pożaru, od strony południo-
wej poszerzona została wewnętrzna klatka 
schodowa, a nowa wybudowana została od 
strony północnej, zainstalowano klapy od-
dymiające klatki schodowe. Bardzo bolesny 
był dla nas pomysł, by główna, reprezenta-
cyjna klatka schodowa została zabudowa-
na (tzw. wymknięcie klatki schodowej). Po 
wielu dyskusjach projektanci znaleźli satys-
fakcjonujące nas, a  jednocześnie zgodne 
z  przepisami, rozwiązanie. Wprawdzie na 
parterze musiały stanąć ścianki wydzielają-
ce klatkę, ale wykonano je ze szkła ognio-
odpornego, dzięki czemu w pewnym stop-
niu zachowany został efekt przestrzeni. Na 
pierwszym i drugim piętrze natomiast prze-
sunięto strefy ogniowe poza drzwi do toalet, 
z  zachowaniem dużej przestrzeni holu 
i przejścia do Czytelni Głównej.

Dzięki zmianom organizacyjnym i  funk-
cjonalnym sprzężonym z  odpowiednio za-
projektowanym wnętrzem w dużym stopniu 
dostosowaliśmy Bibliotekę do współcze-
snych wymagań cywilizacyjnych. Jest ona 
dzisiaj zdecydowanie bliższa wizji biblioteki 
idealnej Umberto Eco (O bibliotece).

Pozostaje mieć nadzieję, że te wszyst-
kie zmiany spotkają się z pozytywnym od-
biorem naszych Użytkowników, których ser-
decznie zapraszamy do korzystania z usług 
Biblioteki Głównej, jej zasobów drukowa-
nych i elektronicznych, nowocześnie zago-
spodarowanej przestrzeni, która zachęca 
nie tylko do nauki, ale i chwili odpoczynku, 
na przykład między zajęciami.

Ewa Dobrzyńska-Lankosz 
Biblioteka Główna AGH
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